mellis attici qd' satis erit. Facit ad omnia:
hæc ego cōposita habeo. C L X X V I I.

Quoniam antidotos , quas optimas
sciūimus , posui in facientibus ad omne
malum uitium : aliud medicamentum
etiam ex multis rebus , simplicia quo-
que medicamenta , & propria remedia
monstraui . Interdum enim hæc melius
aduersus quædam , quām antidotos fa-
ciunt. Trademus autem singulorum ma-
lorum medicamentorum epotorum si-
gna , quò facilius intelligatur , qd' quis-
que sumpserit , & qua ratione adiuuari
debeat.

Ad cicutam.

C L X X I X.

CIcutam ergo potā caligo , mētisq;
alienatio , et artuū gelatio insequi-
tur , ultimoq; præfocātur qui eam sum-
pserunt , nihilq; sentiunt . Adiuuari au-
tem debēt in initijs uino mero subinde
quamplurimo caldo , & per se , & cum
pipere , & cum styrace poto. Atqui ma-
ximè prodest lac asinimum datum ; si mi-
nus , uaccinum , aut quodlibet. Opor-
tet autem & aluum acri clustere ducere

eorum, & extrà super uētrem imponere
farinam ordeaceam, uel triticeam coctā
ex uino caldam.

Ad opium.

C L X X X.

Opium potum, quod quidam me-
conium uocant, ab odoris graui-
tate intelligitur: papaueris enim uiridis,
cuius succus est, qualitatē repræsentat.
Facit autem capitīs grauitatem, gelati-
onem & liuorem artuum, sudoresq; fri-
gidos manare. Præterea spirationē im-
pedit, mentem soporat, sensus que aba-
lienat. Adiuuari porrò debet qui bibe-
runt, aqua cum oleo in uinū admixtis,
sæpius datis, & frequenter reiectis per
pinnam aut lorum uomitorū. Prodest
& uini cyathus, & passi & olei cyathus
eadem ratione datus. Item uinū & ace-
tum pari mensura datum ex aqua mulsa
cum rosa eius mensuræ, ita ut ista subin-
de cogātur reiçere. Præterea caput ro-
sa & aceto sine intermissione cureſ, eo-
rumq; pedes adſiduè fricentur manibus
ſiccis, aut linteo aspro inuolutis. Pro-
dest & ſinapi ex acero tritū, circundatū
pedibus

pedibus cruribusq; , & à somni tempo-
re prohibere ne obsopiantur.

Ad altercum.

CLXXXI.

Altercum, quod Græci ὑοσκύα
μονοῦocant, qui biberūt, caput gra-
ue ueniscq; distentum habent, mente ab-
alienabuntur cum quadam uerborū al-
tercatione, inde enim hoc nomen herba
trahit altercum: postea sopiuntur, & o-
mni sensu carent, liuiscētibus membris
eorum. Adiuuantur autē lacte poto as-
nino quāplurimo, uel quolibet alio re-
centi per se, uel decocto. Sed iū prius a-
qua mulsa sēpius pota cogātur per pīn-
nā reiūcere. Opio lāsi similiter curent.

Ad gypsum.

CLXXXII.

GYPSO poto stomachus, ueterq; do-
lore uasto urgetur, frigidus sudor
subsequitur, oculi sanguilenti conspici-
untur, urina alba redditur, concrescit
in aliqua parte uentris quod potum est,
& tactu quasi saxum percipitur. Adiu-
uari autem debent qui his malis uexan-
tur, līxiuio è farmentorum cinere facto
quamplurimo poto. Item aqua thymū,

k

aut origanum decoctum habente.

Ad spumam argenti. CL XXXIII.

Spuma argentea pota, quam Græci λιθάργυρον dicunt, uentris infert grauitatem, inflammationem, postea dolorem cum urinæ difficiili exitu procedente tempore: coloris quidem quasi plumbi sunt: præcipue hæc deformitas circa faciem deprehenditur. Suppurat autem plurimæ partes eorum. Adiuuatur secundum reiectionē aqua mulsa, acrior curatione, pipere, myrrha, apij semine, pōdere pari in unū mixtis, ex eoq; mendicamento, &c. p°. unius dare cum uini cyatibus quatuor' ue cotidie potis.

Ad cerussam. CL XXXIV.

Cerussa, quam Græci λιμνύθιον uocant, qui biberunt, facile deprehenduntur, linguam enim albam habent, commissurasque dentium albicanentes. Præterea nauseant, rejciunt poto medicamento, caligant, magis magisq; uertigine quadam urgentur. Postea spiritus uia intercluditur, & præfocantur. Adiuuantur autem post uomitum ab olio,

Ieo, uel ab aqua mulsa, cremore ptisanæ caldo largiore accepto, sed bene uncto. Item lacte cū melle poto. Facit & malua discocta, concisa, sale & oleo pipe- reçp condita, & pro sorbitione data per se, uel cum urtica, herbaç mercuriali. Profunt & nucleorum persicorum intei riora ex uino trita atç pota quampluri ma. Item lixiuia calda ex cinere sarmen torum facta.

Ad coriandrum. CLXXXV.

Coriandrum datum apparet qui dem ab odore spirationis totiusç corporis. Redolet enim & hoc herbam ut infectum. Intelligitur autem ex gu stu. Facit porrò raucitatem, & mentem mouet. Adiuuari autem debent qui biberunt, ex uino mero atç plurimo, uel aqua marina, uel muria dura pota. Item quis anserinis sorbilibus plurimum salis habētibus, uel iure gallinaceo, agnino ue quampinguissimo, & salsissimo per se poto.

Ad leporem marinum. CLXXXVI.
Leporis marini gustus nō absimilis

illotis piscibus, aut etiā potentibus: qui sumpserunt autem, stomacho uelicāq; adficiuntur, ita ut urinam quidem diffūculter, & cum dolore, purpureic̄z coloris reddant. Stomacho item tento & do lenti sunt, auersoq; ab omni esca, præcipue pisce. Nauseant præterea & subinde reñciunt spumosa, interdum biliosa aut sanguilenta, & maximè cum simula uit, aut nominauit aliquis pisces. In somnis littoris pulsi fluctus uidentur subinde audire. Oculi eorum exhulcerantur, genæ inflantur. Coloris mali, & ueluti plumbei fiunt, minutatimq; per tabem quasi phthisici consumuntur. Aduari autem debent hoc malo circūuentati, lacte muliebri, uel equino, uel uaccino, aut asinino quā plurimo cotidie per se, aut cū melle sumpto. Prodest & maluæ sorbitio benè uncta & salsa. Itē pro sunt malorum punicorū grana adſiduè data. Benefacit & pīx cedria, si quis inde bina, ternāue cochlearia eius sumpserit per se, uel ex passi cyathis duobus tribus ue, Item benefaciunt iuniperi tritæ quam

quamplurimo cū passo, aut per se datæ.

Ad salamandram. CLXXXVII.

Salamandra quibus data est, lingua
exasperatur, corpus inualidum fit:
præter hoc torpet rigoribus quibusdam
& liuoribus quasi maculis uariat. Adiu-
uari autem debent quibus impacta est,
melle quamplurimo per se, uel cum resi-
na ex pīnu, cuius etiam tenera folia cū
herba quam Græci χαμαπύθην appelle-
lant, decocta ex aqua mulsa prosunt.
Item lini seminis farina ex aqua mulsa
sumpta quamplurimum bene adiuuat.

Ad aconitum. CLXXXVIII.

Aconi gustus est austер atq; sub-
amarus. Potum autem protinus fa-
cit corpus graue & displicens. Mordet
autem stomachum & cor adficit: itaque
sudor euestigio insequit, multus & fri-
gidus, maximè circa oculos & frontem
apparet. Inflantur intestina, & ueti plu-
rimum emittunt, qui biberunt, capitisq;
dolorem habent cum uertigine quadam
adsiduè quidem, sed præcipuè cum se è
lectulo leuare conantur. Proprium est

autem huius malī medicamēti protinus
liuidos articulos & artus facere. Sed ad-
iuuantur facilē qui id sumpferunt, ruta
quamplurima pota cum uino: item iure
gallinæ pinguis uel bubulæ. Prodest &
his uinum chamæpythyn decoctam in
se habens, item acetum melle mixtum,
in quo ferri stercus, quod σκωρίαν Græ-
ci uocant, ustum, prius inferuescat sæ-
pius, & ita detur. Item proficit abroto-
ni pondo sextans ex uino datum, & ori-
gani pondo sextans eodem modo datū.
Præcipuè autem adiuuabit, si quis coa-
gulum leporis, hinuli, & porci in unum
miscuerit, & dederit ex uini hemina aut
cyathis tribus. *. pond.i. uel uictoriati
pondus.

Ad cantharidas.

CLXXXIX.

CAntharides gustum & odorē si-
milem pici è cedro factæ habent.
Potæ stomachi dolorem, morbusq; ex-
citant, præcipuè uesicæ. Quamobrē qui
biberūt eas, difficulter urinā & cum san-
guine reddunt, exhulcerata scilicet uesi-
ca: præterea animo subinde linquuntur
deficiunt

deficiuntq;. Adiuuantur autem cum sæpius reiecerūt, passo cum oleo poto uel omni lacte, sed debent plurimū eius sumere. Itē prosunt eis nuclei pīni per se sumptī, uel ex aqua mulsa, aut ex passo triti & dati. Item cucumeris semen purgatum, & lini semen ex passo datum. Adiuuat bene & ius pingue agnīnum, uel ex bubula factum, & farīna triticea puls more cocta, plurimū anserini ad ips habente. Prodest & famīæ cretæ. *. p°.iiij.cū passi cyathis quatuor mixtisq; aqua datum. Item oleum īrinum ex ruta tritum & potum.

Ad buprestim.

C X C.

Buprestis gustus est nitri similis. Facit autem tumorem stomachi q; infinitum dolorem, & inflat totū corpus in speciem hydropici. Adiuuātur aqua ficus aridæ decoctæ, & ipsa ficu plurimum sumpta. Item passo plurimum & lacte muliebri, & iure suillo pingui accepto, & nitri. *. p°.iiij. cum aquæ hemina dato, & cæteris quæ supra ad cantharidas scripta sunt,

Addorycnion.

C X C I.

Dorycnion gustum quidem habet lactis, potum uero singultus crebros facit, & uomitus frequenter concitat. Reuiciunt autem ab stomacho ramenta, quae etiam simillima torminosis, subindeceps animo deficiuntur. Adiuuari autem debent læsi eo, lacte asinino, equino, bubulo, conchilijs omnibus crudis atque decoctis.

Ad Ixiam.

C X C I I.

Ixia, quam quidam chamæleonta uocant, odorem habet, cum sumitur, ocyti: pota autem linguæ tumorem facit. Mentem abalienat, uentremque & omes naturales exitus suppressit. Adiuuatur autem læsi ab ea, absinthio poto cum uino. Item castorei, *. p°. ij. dato ex uino cyathis quatuor, & rutæ fruticibus quinq' uel sex. Facit bene & chamælea. *. p°. triū, ex uini cyathis tribus aqua mixtis, nec minus radix laseris ex uino data. Tragoriganum eodem modo datum.

Ad ephemeron.

C X C I I I.

Ephemeron potū protinus quidem totum

totū os prurire facit uelut scylla tactū,
postea etiam adurit quasi pīpere mandu-
cato , secundum hæc quoq; stomachum
mordendo exhulcerat : atq; qui id bibe-
rint , primum ab ore sanguinem expus-
unt , deinde ex stomacho cruorem reij-
ciunt, postea per sellas , & iam abundan-
tius eundem deijciunt . Adiuuabuntur
autē læsi ab eo, polygonij succo quam-
plurimo per se poto, uel arido trito pon-
do libræ, dato cum aqua. Præmaceran-
tur autē mala cydonia, aut uitis capreo-
li, aut myrti baccæ, aut eiusdem folia.

Ad toxicum. C X C I I I L

TOxicum cuius sit gustus haud faci-
lē quiuīs dixerit. Verum cum potū
est, euestigio ciet dolorem omnium in-
teriorum infinitum, & uelut telo tra-
ectorum, concitatq; mentis furorem,
cogitq; exululare, & palpitare lingua si-
militer decollatorū capitibus : nihil em-
potest intelligi ex uoce eorum. Adiu-
uantur autem qui id biberūt , rosa pota,
aut oleo irino , coactiq; frequentius reij-
cere . Item aluo acri clysmo sæpius du-

cta, postea passo, lacte, & antidoto mi-
thridatio.

Ad pharicum.

C X C V.

PHaricum & ipsum dicitur ex com-
pluribus componi, gustumq; habe-
re nardi. Potū autem facit spasmon, ci-
tò exanimat. Adiuuant uero læsi ab eo
saliunca, id est, nardo sylvestri quamplu-
rima ex uino sæpius data. Item olusa-
tri radice aut semine ex uino dato. Be-
nefacit & hoc medicamentum: galbani
puri. *. p°. duum, myrrhæ. *. p°. unius cū
passi cyathis quatuor datū. *. p°. i. et hoc
etiam ad omne medicamentum facit.

Ad tauri sanguinem.

C X C VI.

TAuri sanguinis potum quamuis
quis difficile cælauerit, hūc tamen
uestigia cruoris relicta inter dentium
commissuras produnt. Nauseant autem
& præfocantur qui biberunt, cum gela-
tur. Sed adiuuātur aceto calido sæpius
poto & iniecto per se, uel cum nitro la-
seris ue radice.

Ad lac potum.

C X C VII.

LAc potum & gelatum odore spira-
tionis

tionis (si non confitebitur qui laborat) cognoscetur: præfocant autem & hoc homines. Adiuuari autem debet qui ab ea laborant, menta quāplurima sæpius sumpta. Item coagulo agnino, leporino, porcino, uictoriati pondere ex aqua bis ter'ue dato. Prodest & laseris radix cum posca, & aluus acri clysmo ducta.

Ad fungos.

C X C V I I .

FUngis uenenatis cum quis laborat, primum nauseat, nec quicquam magnopere reicit: postea stomachū uenestrīcē & præcordiorum infinitos habet dolores, manant sudores frigidi per artus, qui & ipsi gelantur celerrimè, nisi citè succurratur. Adiuuantur autem radice ea quam nos edimus, acri quamplurima per se, uel cum sale manducata, eius'que semine, si ipsa non fuerit, poto ex uino. Item ruta ex aceto trita & pota proficit. Nec minus lixiuia cineris ex farmentis pota. Adiuuat & nitrū acetum dilutum & datum: eodemq; modo aries flos datus, & mel cum aceto dilutum quamplurimum deuoratum,

Oportet autem & oleo antè multo pos-
to cogere eos reijcere quātumcunq; po-
tuerint, & eodem caldo subinde artus
perunctos expressius fricare.

Ad Irudinem.

C X C I X.

IRUDINEM, quā quidam sanguisugam
uocant, deuoratam, & adhærentem
faucibus, eoç; ipso molestiam, titillatio-
nemq; quandam præstantem, excutere
oportebit aceto quāplurimo epoto per
se, uel cū sale, aut nitro, aut lasere. Idem
faciunt & niuis glebulæ quamplurimū
deuoratae.

Medicamentorum malorum non no-
cet nominum, aut figurarū notitia, sed
ponderis scientia: hanc porrò medicus
nec quærere, nec nosse debet, nisi dijs,
hominibusq; inuisus meritò esse uult,
& contra ius, fasq; professionis egredi.
Illas autē figuras, dico, & nomina ne-
cessit est ei scire, ut & ipse deuitet, ne per
ignorantiā aliquam sumat, & alijs idem
præcipere possit: hoc enim propriū est
Medicinæ, & illud execratiſſimi phar-
macopolæ contrario oppositi. uirtuti
eius,

ciua, ut & in cæteris artibus animaduer-
titur: nulla enim est, quæ nō habeat ad-
uersantē sibi sua specie similitudinis ma-
lignam professionem.

Ad suspicionem mali medicamenti. C.C.

QUOTIES autem suspicio mali medi-
camenti accepta fuerit, primum
assumere oportet quæ nauseam faciūt,
uel oleū per se, uel cum aqua, & reijce-
re: deinde ea quæ uentrem mollīt, tan-
quam lac, album ius pīngue & salsum,
chamæleam non cessantem iniçere cly-
stere. Postea remedia propria ad singu-
la quoq; & antidotos sumere.

Implicitas Medicinæ partes inter se
& ita connexas esse constat, ut nullo
modo diduci sine totius professionis de-
trimēto possint. Ex eo intelligit, quod
neque chirurgia sine diætetica, neque
hæc sine chirurgia, id est, sine ea parte
quæ medicamētorum utilium usum ha-
bēt, perfici possunt: sed aliæ ab alijs ad-
iuuantur, & quasi consumantur. Itaque
quamvis ex magna parte ad diætæticos
pertinētes compositiones iam exhibue-